
N
r. 

12
 (2

65
)

2. lpp. 4.–5. lpp.

Pašvaldības atbalsts  
novadniekiem ārkārtējās  

situācijas laikā

2020. gadā  
paveiktais Siguldas  

novadā

Siguldas trasēs  
sākusies ziemas  

sezona

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

6. lpp.

Svētku laikā aicinām baudīt svētku rotājumus un aktivitātes brīvā dabā
Sniedzot pozitīvas emocijas novadniekiem un viņu ģimenēm, kā arī viesiem, Siguldas novadā 
svētku gaidīšanas laikā svētku rotā ir tērpusies ne tikai pilsētvide, bet arī dažādās publiski pieeja-
mās vietās ir radītas ārtelpu aktivitātes gaišākam un interesantākam svētku laikam.

Ziemassvētku egle
Jau kopš pirmās adventes Siguldas dzelz-

ceļa stacijas laukumā mirdz pilsētas centrālā 
egle – galvenais svētku simbols. Desmit metru 
garā Ziemassvētku egle izveidota no aptuveni 
50  mazākām eglītēm; svētku eglē iemirdzēju-
šās vairāk nekā 9000 diožu lampiņas. Siguldas 
pilsētas centrālā egle, kā allaž, mums atgādina 
par dabas saudzēšanu, jo mēs jau vairāk nekā 
desmit gadus saudzējam lielos un vērtīgos ko-
kus, svētku egli veidojot no tiem kociņiem, kas 
tāpat būtu jāizcērt zem elektrolīnijām vai lauku 
tīrīšanas laikā. Savukārt citviet Siguldas nova-
dā  – Siguldas, Allažu un arī Mores pagastā  – 
tiek greznotas dabīgās egles.

“Eņģeļu taka”
Par pozitīvām emocijām un aizraujošu svēt-

ku laiku ir parūpējies kultūras centrs “Siguldas 
devons” kopā ar Mākslu skolas “Baltais flīģelis”, 
Siguldas pilsētas vidusskolas mākslu klašu un 
“Mini studijas” skolēniem, kuri mākslas sko-
lotāju Daces Andersones un Ivetas Šveisbergas 
vadībā radījuši savus eņģeļus – cerību spieķus 
aizkustinošai sajūtu pastaigai Siguldā, kas īpaši 
piemērota ģimenēm ar bērniem. Līdz 31.  de-
cembrim ikviens, kurš dosies pastaigā pa “Eņ-
ģeļu taku”, izmantojot lietotni “Overly” viedtāl-
runī, varēs ieraudzīt, kā eņģelīši atdzīvojas acu 
priekšā.

“Eņģeļu taka” sākas Siguldas dzelzceļa sta-
cijas laukumā un ved līdz pat Siguldas Evaņ-
ģēliski luteriskajai baznīcai. Pa ceļam apska-
tes punkti jeb eņģeļi ikvienu gaidīs arī Maija 
parkā, Štūres laukumā pie Siguldas novada 
bibliotēkas, Svētku laukumā, kā arī Spieķu 
parkā.

Eņģeļus pavada rakstnieces Anetes Felkeres 
radītais sirsnīgais un pamācošais stāsts, kura 
galvenie varoņi  – eņģeļi  – rosinās ieraudzīt 
dzīves patiesās vērtības. Savukārt mazo māks-

linieku zīmētie eņģelīši apskates punktos izvie-
toti tā, lai bērniem tos būtu viegli un vienkārši 
aplūkot.

Lai pilnvērtīgi izbaudītu pastaigu maršrutu, 
aicinām savlaicīgi lejupielādēt savā viedierīcē 
lietotni “Overly” un iepazīties ar “Eņģeļu takas” 
maršrutu. Lai varētu ieraudzīt katru eņģeli at-
dzīvojamies, pie katra no maršruta punktiem 
jāatver mobilā lietotne “Overly” un jāieskenē 
eņģeļa fragments. Siguldas mazo mākslinieku 
radīto gleznu atdzīvināšanā piedalījās video-
mākslinieks Pauls Poikāns.

S! Siguldas Svētku laukumā
Decembra sākumā brīnumdarbu akcijas lai-

kā Siguldā viesojās “Eņģeļi pār Latviju” koman-
da, kas iemūžināja brīdi, kad grafiti mākslinieks 
Dainis Rudens grafiti tehnikā iedzīvināja dažā-
dus eņģeļus uz mūsu S!, kas atgriezies savās mā-
jās Siguldas Svētku laukumā.

Šogad Siguldas novadā svētku laikā notiek 
dažādas aktivitātes, kuru pamatā ir eņģeļu 
tēma. Fotografējoties pie S! Svētku laukumā, 
sociālo tīklu vietnēs aicinām pievienot tēmtu-
ri #siguldaaizrauj, lai dalītos ar svētku sajūtu. 
Apgleznotais S! mums visiem atgādina par to, 
ka ikviens varam būt eņģelis, kas nes labestību 
un sniedz palīdzību līdzcilvēkiem. Aicinām 
iesaistīties ziedošanas akcijā tīmekļa vietnē  
www.ziedot.lv, lai sniegtu bērniem to, kas vi-
ņiem visvairāk nepieciešams.

Gaismas vides objekts “Laimes aka”
Līdz pat 2. janvārim Siguldas pils kvartālā ir 

iespēja apskatīt gaismas vides objektu “Laimes 
aka”, kuru, ievērojot visus drošības pasāku-
mus, individuāli var apmeklēt diennakts tum-
šajā laikā. “Laimes aka” veidota no kustīgiem 
starmešiem, kuru izvietojuma struktūra līdzi-
nās latviešu tradicionālajā kultūrā veidotajam 
puzuram. Vides objektu papildina tematisks 

mūzikas un balss audioieraksts, kas vēsta pu-
zura un Laimes akas stāstu.

Akcija “Atceries neaizmirst”
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā tirdzniecī-

bas kioskos aizsākta akcija “Atceries neaizmirst”. 
Tās laikā var satikt trīs eņģeļus, kas mums atgā-
dina par būtiskām lietām, piemēram, atcerēties 
svētkos piezvanīt kādam, kurš to gaida, palīdzēt 
tiem, kam tas visvairāk nepieciešams, kā arī to, 
ka mēs katrs varam kļūt par eņģeli un atbalstīt 
līdzcilvēkus. Līdz pat 6. janvārim novadniekiem 
būs iespēja iepriecināt tos ļaudis, kuriem šajos 
svētkos klājas grūtāk – vienā no mājiņām esoša-
jā lādē var ievietot dāvaniņu, kas iepriecina līdz-

cilvēkus. Savukārt tie, kuriem šajā laikā atbalsts 
visvairāk nepieciešams, var paņemt to dāvaniņu, 
kas viņu iepriecinās un liks pasmaidīt šajos svēt-
kos. Dāvaniņa gan tās devējam, gan saņēmējām 
būs kā labs darbiņš, ko paveikt citu un sevis labā! 

Siguldas novada pašvaldība izsaka pateicī-
bu uzņēmējiem, kuri izrotā savu uzņēmumu 
skatlogus, radot prieku un svētku sajūtu mums 
visiem!

Aicinām novadniekus saudzēt savu veselī-
bu, ievērot valstī noteiktos ierobežojumus un 
svētkus pavadīt klusāk, savu vistuvāko lokā, kā 
arī veltot laiku pastaigām un aktivitātēm svaigā 
gaisā.

Informācija par ielu un ceļu uzturēšanu ziemā
Mainoties laikapstākļiem, kad gaisa temperatūra pakāpeniski pazeminās, ielas un ceļus noklāj sniega vai ledus kārta, Siguldas novada ielu un ceļu uzturētāji veic ielu, ceļu, gājēju ietvju un veloceļu 
ziemas sezonas uzturēšanas darbus prioritārā secībā, ņemot vērā ielu un ceļu uzturēšanas klasi, kā arī laika prognozi. izvērtējot aktuālo situāciju un ielu un ceļu uzturēšanas klases, asfaltētās ielas 
tiek apstrādātas ar samitrināta sāls tehnoloģiju. novada grantētās ielas un ceļi noturīgāka sniega un sala periodā tiek apstrādāti ar pretslīdes materiālu (smilts).

Siguldas novada ielu, ceļu un laukumu 
uzturēšanu saskaņā ar atklāta konkursa 
rezultātiem veic SIA “DGR serviss”, sa-

vukārt gājēju ietvju, veloceliņu, skvēru un citu 
pašvaldības teritoriju kopšanu un uzturēšanu 
nodrošina SIA “Hagberg”.

SIA “DGR serviss” ziemā nodrošina pašvaldī-
bas autoceļu, tiltu, ielu, stāvlaukumu un sabied-
riskā transporta pieturvietu ikdienas uzturēša-
nu – sniega tīrīšanu un slīdamības mazināšanu. 
Siguldas novada ielu un ceļu ikdienas uzturēša-
na notiek prioritārā secībā, ņemot vērā autoceļu 

uzturēšanas klasi, kas piešķirta visām ielām un 
ceļiem atbilstoši satiksmes intensitātei. Ziemas 
laikā maģistrālajām jeb B klases ielām un ceļiem 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem no sniega jā-
būt attīrītiem līdz sešām stundām pēc snigšanas, 
savukārt intensīvas snigšanas gadījumā ielu at-

tīrīšana no sniega jāveic 6–18 stundu laikā pēc 
snigšanas beigām, prioritāri notīrot pašvaldības 
ielas un ceļus, pa kuriem pārvietojas sabiedris-
kais transports un notiek skolēnu pārvadājumi.

3 Turpinājums 3. lpp.

Iededzot svētku egli pirmajā adventē, tūkstošiem diožu lampiņu papildināja gaismu un mūzikas sa-
spēle, savukārt Siguldas dzelzceļa stacijas ēkas fasāde iemirdzējās LED prožektoru staros, atdzīvinot 
svētku laikam raksturīgos tēlus – rūķus, meža zvērus, Ziemassvētku vecīti kamanās un citus.



2 AKTUALITĀTESDecembris, 2020

SiguldaS novada PašvaldībaS domeS ārkārtaS un kārtējā Sēdē lemtaiS

5. novembrī
 Nolemts attālinātā mācību procesa laikā nodro-
šināt pārtikas pakas trūcīgajām un maznodro-
šinātajām ģimenēm, kā arī ģimenēm, kurām 
piešķirts statuss “Siguldas novada pašvaldības 
ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
domes Apbalvojumu komisijas sastāvs.

12. novembrī
 Piešķirts līdzfinansējums biedrības “Mores 
muzejs” projektam “Militārā mantojuma 
tūrisma produkts”.
 Piešķirts līdzfinansējums biedrības “Aicinā-
jums Tev” projektam “Dienas nodarbinātī-
bas centra vienkāršotā atjaunošana Siguldā” 
īstenošanai Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam ietvaros.
 Atbalstīta Allažu pamatskolas dalība Eiro-
pas Sociālā fonda projektā “Digitālo mācību 
un metodisko līdzekļu izstrāde uzdevumi.lv 
modernizācijai”.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par grozīju-
miem Siguldas novada pašvaldības domes 
2020. gada 23. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 “Par Siguldas novada pašvaldības 
budžetu 2020. gadam””.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
domes nolikums “Siguldas novada kultūras 
un sabiedrībai nozīmīgu pasākumu projek-
tu finansēšanas konkursa nolikums”, no-
teiktas konkursa prioritātes, kā arī nolemts 
izsludināt konkursu.
 Nolemts slēgt sadarbības līgumu ar Ceļu 
satiksmes drošības direkciju (CSDD) par 
Siguldas novada Pašvaldības policijas tiesī-
bām izmantot CSDD uzturēto Transportlī-
dzekļu un to vadītāju valsts reģistru.
 Noteikts, ka Laurenču sākumskolas struk-
tūrvienības “Dienesta viesnīca” izmitināša-
nas pakalpojumi tiek pārtraukti un netiek 
piemērota īres maksa Siguldas novada paš-
valdības izglītības iestāžu izglītojamiem at-

tālināto mācību laikā.
 Apstiprināti darba uzdevumi Siguldas no-
vada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021.–
2045. gadam un Siguldas novada Attīstības 
programmā 2021.–2027. gadam.
 Samazināta līdzfinansējuma maksa tām 
profesionālās ievirzes, interešu izglītības 
nodarbībām, kuru apguvi attālinātā mācī-
bu procesa laikā izglītības iestādes nodro-
šina attālināti vai daļēji attālināti un daļēji 
klātienē. Iestādēm, kuras nevar nodrošināt 
attālināto vai daļēji attālināto mācību pro-
cesu, līdzfinansējuma maksa ir atcelta.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2017. gada 28. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 26 “Par materiālās 
palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2020. gada 5. novembra lēmumā 
“Par atbalstu izglītojamo ēdināšanai pārti-
kas paku izdales veidā attālinātā izglītības 
ieguves procesa ietvaros”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pašvaldības atbalsts novadniekiem ārkārtējās situācijas laikā
Lai atbalstītu novadniekus valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā, pašvaldība apkopo-
jusi, kādu atbalstu var saņemt tie Siguldas novada iedzīvotāji, kuri nonākuši īslaicīgās grūtībās  
Covid-19 dēļ. ar Siguldas novada pašvaldības Sociālo dienestu var sazināties, zvanot uz tālruņa 
numuru 67800966, 67385298 vai 67381454, nosūtot informāciju elektroniski uz e-pasta adresi  
socialais.dienests@sigulda.lv, kā arī ievietojot iesniegumu ar situācijas aprakstu un, ja nepiecie-
šams, pievienojot apliecinošu dokumentu kopijas, pasta kastītē Sociālajā dienestā Zinātnes ielā 7 
vai rīgas ielā 1, Siguldā, kā arī Mores pagasta pārvaldē Siguldas ielā 11, Morē, vai allažu pagasta 
pārvaldē Birzes ielā 4, allažos.

Nekustamā īpašuma nodoklis
Saskaņā ar Finanšu ministrijas paziņojumu 

par sfērām, kuras Covid-19 izraisītā krīze skā-
rusi visvairāk, pašvaldība iespēju robežās jau 
kopš pavasara nodrošina vairākus atbalsta pa-
sākumus:

 lai palīdzētu viesmīlības sektora uzņēmē-
jiem, piemērota nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaide par ēku, kurā tiek veikta uzņēmējdar-
bība, 90% apmērā Siguldas novadā esošajiem 
uzņēmumiem, kas nodrošina izmitināšanas 
pakalpojumu, kā arī 50% apmērā sabiedris-
kās ēdināšanas uzņēmumiem 2020. gadā;
 uzņēmējiem tiek dota iespēja terminēti pār-
traukt telpu nomas līgumu ar pašvaldību, ja 
darbība ir tieši ietekmēta vai apturēta saistībā 
ar valstī noteikto ārkārtējo situāciju;
 uzņēmumiem, kas veic saimniecisko darbību 
telpās, kuras atjaunotas ar Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda piešķirtajiem līdzekļiem, 
piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 
90% apmērā par telpām un zemi;
 nomas maksas atbrīvojums vai samazinājums 
(līdz 90%) uzņēmumiem, kas veic saimniecis-
ko darbību telpās, kuru īpašnieks ir pašvaldība 
vai pašvaldības kapitālsabiedrība.
Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par 

nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem var 
vērsties pie nodokļu administratorēm, zvanot 
uz tālruņa numuru 67385830 vai rakstot uz  
e-pasta adresi kristine.berze@sigulda.lv.

Pašvaldība arī gatavo lēmumprojektu, kas 
paredz paplašināt atbalsta saņēmēju loku. 
Valsts atbalsts uzņēmējiem un darbiniekiem 
aplūkojams Finanšu ministrijas tīmekļa vietnē 
www.fm.gov.lv.

Pašvaldība paplašinājusi apkures 
izdevumu atbalsta saņēmēju loku

Pašvaldības atbalsts tiks piešķirts pilngadīgai 
personai, kuras dzīvesvieta uz pabalsta perio-
du, bet ne vēlāk kā līdz 2021. gada 1. janvāra 
plkst. 00.00, nepārtraukti deklarēta Siguldas 
novadā, un:

 personai un tās ģimenei ir aktīvs statuss  
“Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”;
 persona ir pensionārs vai persona ar inva-
liditāti, kas dzīvo atsevišķi no bērniem, un 
šīs personas ienākumi nepārsniedz Centrā-
lās statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas 
paziņojumā pēdējo publicēto vidējo darba 
samaksas apmēru mēnesī pirms nodokļu 
nomaksas (šobrīd 1118 eiro, jo šī summa ir 
mainīga);
 persona ir pensionārs vai persona ar invalidi-
tāti, kas dzīvo ģimenē, kurā ir tikai pensionā-
ri vai personas ar invaliditāti, un šīs personas 
ienākumi nepārsniedz Centrālās statistikas 
pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā 
pēdējo publicēto vidējo darba samaksas ap-
mēru mēnesī pirms nodokļu nomaksas;
 personas aprūpē ir bērns ar invaliditāti, un šīs 
personas ienākumi nepārsniedz Centrālās sta-
tistikas pārvaldes oficiālajā statistikas paziņo-
jumā pēdējo publicēto vidējo darba samaksas 
apmēru mēnesī pirms nodokļu nomaksas.
Covid-19 izraisītās krīzes seku pārvarēšanas 

laikā uz atbalstu varēs pretendēt arī iepriekšmi-
nēto personu kategorijas, kas izmanto lokālo 
vai individuālo siltumapgādi.

Atbalstu mazāk aizsargātām iedzīvotāju gru-
pām, pensionāriem un daudzbērnu ģimenēm 

pašvaldība nodrošinās līdz 2021. gada apkures 
sezonas beigām, atvieglojot šo neziņas pilno 
pandēmijas laiku, neradot papildu slogu māj-
saimniecību finansēm. Plašāka informācija pie-
ejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai “Sigul-
das Novada Ziņu” novembra izdevumā.

Pārtikas pakas bērniem no 
maznodrošinātas, trūcīgas vai 
daudzbērnu ģimenes

Kamēr skolēni mācās attālināti, Siguldas no-
vada pašvaldība nodrošina pārtikas pakas maz-
nodrošinātām ģimenēm un ģimenēm, kurām ir 
piešķirts statuss “Siguldas novada pašvaldības 
ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” 
un kuru bērni, 5.–12. klases skolēni, mācās at-
tālināti kādā no Siguldas novada skolām.

Pārtikas pakās, kas tiek nodrošinātas katram 
ģimenes bērnam minētajās grupās, iekļauti 
dārzeņi un augļi (kartupeļi, burkāni, kāposti, 
āboli un citi), bakalejas preces (rīsi, makaroni, 
tēja, pārslas un citas), kā arī piena produkti un 
olas. Pārtikas pakas veido SIA “Vita mārkets” 
no Latvijas ražotāju produktiem 17,50 eiro vēr-
tībā par katru pārtikas paku.

Samazināts vecāku līdzfinansējums 
profesionālās ievirzes izglītībai

Pašvaldības dome attālināto mācību laikā par 
50% samazinājusi vecāku līdzmaksājumu par 
tām profesionālās ievirzes izglītības un interešu 
izglītības nodarbībām, kuras attiecīgā Siguldas 
novada izglītības iestāde nodrošina daļēji vai 
pilnībā attālināti. Savukārt par pārējām nodar-
bībām, kuras valstī noteikto ierobežojumu dēļ 
nav iespējams nodrošināt ne klātienē, ne attāli-
nāti, līdzfinansējuma maksa tiek atcelta.

Pabalsts krīzes situācijā
Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem paš-

valdība piešķir pabalstu 80 eiro apmērā vie-
nai personai pamatvajadzību nodrošināšanai. 
Papildus tam tiek piešķirti 50 eiro mēnesī par 
katru aprūpē esošu bērnu, taču saskaņā ar 
grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā pašvaldības krīzes pabalsta 
lielums būs atkarīgs arī no tā, vai iedzīvotājam 
ir piešķirts dīkstāves pabalsts. Sociālajā die-
nestā katrs gadījums tiek izskatīts individuāli. 
Atgādinām, ka krīzes situācijā palīdzību var 
saņemt ne tikai trūcīgie un maznodrošinātie 
novadnieki, bet arī tie, kuri nonākuši īslaicīgās 
grūtībās, piemēram:

 ja persona zaudējusi ienākumus ārkārtējās si-
tuācijas laikā, piemēram, atrodoties bezalgas 
atvaļinājumā, personai piešķirts bezdarbnie-
ka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka 
pabalsts, kā arī citas personas, kas zaudējušas 
ienākuma avotu;
 ja ģimenei vai personai, kas atrodas pašizolā-
cijā, ir radušies neplānoti papildu izdevumi;
 ja ģimene atrodas vai ir atradusies karantīnā 
un tai nav iztikas līdzekļu, kā arī citos gadīju-
mos.
Pabalsts krīzes situācijā uz laiku līdz trim 

mēnešiem tiek piešķirts:
 80 eiro personai un 80 eiro katrai apgādībā 
esošai personai, ja ģimenē viena darbspējīga 
persona ir zaudējusi ienākumus;
 80 eiro katram ģimenes loceklim, ja visas ģi-
menē esošās darbspējīgās personas ir zaudē-
jušas ienākumus.
Atbalsts krīzes situācijā pieejams pēc perso-

nas iesnieguma un situāciju pamatojošu do-
kumentu saņemšanas Sociālajā dienestā. Pie-
teikties pabalstam krīzes situācijā var, aizpildot 
e-pakalpojumu pašvaldības pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv.

Siguldas novada pašvaldības, Sociālā dienes-
ta un Bāriņtiesas speciālisti aicina sabiedrību 
iesaistīties palīdzības nodrošināšanā, ja līdz-
cilvēkiem klājas grūti. Aicinām informēt par 
vientuļiem senioriem, novārtā atstātiem bēr-
niem vai ikvienu, kas nonācis grūtībās. Ja kāds 
vēlas palīdzēt novada ģimenēm vai vientuļiem 
cilvēkiem personīgi, aicinām sazināties ar So-
ciālā dienesta speciālistiem, kuri informēs par 
nepieciešamību. Būsim saudzīgi pret savu un 
līdzcilvēku veselību, ievērojot valstī noteiktos 
ierobežojumus!

atgādinājumS

līdz 20. decembrim var 
pieteikties medaļas “esmu dzimis 
Siguldas novadā” saņemšanai

augustā Siguldas Jaunās pils dārzā Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis 
Mitrevics svinīgā pasākumā “esmu dzimis Si-
guldas novadā” sveica 2020. gada pirmajā pus-
gadā dzimušos novadniekus un viņu ģimenes. 
Tās ģimenes, kuras pasākumu nevarēja apmek-
lēt, aicinātas līdz 20. decembrim aizpildīt elek-
tronisku iesniegumu portālā e.sigulda.lv un sa-
ņemt medaļas pašvaldības Pakalpojumu centrā 
līdz 30. decembrim. Pakalpojumu centrs šobrīd 
atvērts darbdienās no plkst. 10.00 līdz  12.00, 
bet trešdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00.

Ja epidemioloģiskā situācija ļaus, nākamais 
jaundzimušo godināšanas pasākums plānots 
maijā, Siguldas pilsētas svētkos, kad tiks sveikti 
2020. gada otrajā pusgadā dzimušie novad-
nieki. reģistrēšanās pasākumam pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv plānota nā-
kamgad – no 4. līdz 31. janvārim.



3AKTUALITĀTES Decembris, 2020

Pašvaldības piedāvātās priekšrocības saņem 
novadā pastāvīgi deklarētie iedzīvotāji
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldība pastiprinātu uzmanību pievērš tam, lai pašvaldī-
bas atbalstu saņemtu tie iedzīvotāji, kuri ir deklarējušies novada teritorijā un ar saviem nodokļiem 
atbalsta Siguldas novada attīstību.

Novadā deklarētajiem iedzīvotājiem ir 
pieejams ne tikai ID karšu program-
mas piedāvājums un atlaides vairāk 

nekā 240 piedāvājumiem no pašvaldības un 
vairāk nekā 160 uzņēmējiem, bet arī daudz-
bērnu ģimeņu atbalsta programmas atlaides, 
prioritāra uzņemšana skolās un bērnu reģistrē-
šana rindā bērnudārzos, bērnu piedzimšanas 
pabalsts 320 eiro apmērā un citi.

Tos iedzīvotājus, kuri vēl nav deklarējušies 
novadā, aicinām to izdarīt līdz 2020. gada 31. de-
cembrim. Deklarēt dzīvesvietu Siguldas novadā 
bez maksas var tīmekļa vietnē www.latvija.lv  
vai pašvaldības Pakalpojumu centrā, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu un samaksājot 
valsts nodevu 4,27 eiro. Nākamgad pašvaldības 
atbalstu un priekšrocības pilnā apmērā varēs sa-
ņemt tās daudzbērnu ģimenes, kurās līdz 2020. 
gada 31. decembrim vecāki un vismaz trīs bērni 
līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecu-
mam, ja tie turpina iegūt izglītību pilna laika 
klātienē, savu dzīvesvietu būs deklarējuši Sigul-
das novadā. Savukārt tās personas un ģimenes, 
kuras deklarēs savu dzīvesvietu Siguldas nova-
dā pēc 2021. gada 1. janvāra plkst. 00.00, varēs 
saņemt tikai daļu no pašvaldības piedāvātajām 
priekšrocībām. 

Šī pati prasība attiecas arī uz pāriem, kuri 
vēlas noslēgt laulību Siguldas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā bez maksas vai par samazinātu 
maksu, izmantojot papildpakalpojumus. 

Ģimenēm, kuras audzina trīs un vairāk bēr-
nu, ir iespēja saņemt no 20 līdz pat 75% atlaidi 
ēdināšanas pakalpojumu apmaksai bērnudār-
zos un Siguldas novada skolās, kā arī atlaidi 
60% apmērā profesionālās ievirzes izglītības 
programmām Siguldas Sporta skolā vai Mākslu 

skolā “Baltais flīģelis”. Pašvaldība daudzbērnu 
ģimenēm piemēro arī atvieglojumus nekustamā 
īpašuma nodoklim, katru gadu izmaksā 50 eiro 
pabalstu skolēniem mācību līdzekļu iegādei, 
bez maksas izsniedz Siguldas novada iedzīvo-
tāja ID karti, nodrošina bezmaksas sabiedris-
ko transportu, kā arī piemēro atlaides dažādu 
veidu aktivitātēm un 40% atlaidi ieejas biļetēm 
kultūras pasākumos, kurus organizē pašvaldība. 
Tāpat deklarēšanās tiek ņemta vērā, aprēķinot 
nekustamā īpašuma nodokli. Kā zināms, daudz-
dzīvokļu namu dzīvokļiem un privātmājām, ku-
rās no 2021. gada 1. janvāra plkst. 00.00 nebūs 
deklarēta neviena persona, 0,2–0,6% nodokļa 
likmes vietā tiks aprēķināta 1,5% likme no īpa-
šuma kadastrālās vērtības, kas var sasniegt pat 
7,5 reizes lielāku nodokļa pieaugumu. Jāatzīmē, 
ka divu vai vairāk dzīvokļu mājām, kas nav sa-
dalītas dzīvokļu īpašumos, kā arī telpu grupām 
nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzī-
vošana, likumā noteikto nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi piemēro, pieņemot, ka vienai dzī-
vesvietu deklarējušai personai piekrīt 30 kvad-
rātmetri no mājas daļas, kuras lietošanas veids 
ir dzīvošana un kura netiek izmantota saimnie-
ciskās darbības veikšanai, un šai daļai piekrītošo 
koplietošanas telpu platība. Savukārt, ja objektā 
dārza māja vai vasarnīca ar kopējo platību, kas 
lielāka par 40 kvadrātmetriem, taksācijas gada 
1. janvārī plkst. 00.00 dzīvesvieta nav deklarēta 
nevienai personai, piemēro likmi 0,6% no ob-
jekta kadastrālās vērtības. 

Plašāku informāciju iespējams uzzināt paš-
valdības Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, zva-
not uz tālruņa numuru 80000388 vai rakstot 
uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Informācija 
pieejama arī tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pašvaldības policija efektivizē darbu 
zivju resursu aizsardzībā
Lai veicinātu saldūdens zivju resursu aizsardzību Siguldas novada ūdenstilpēs, novērstu zvejnie-
cības pārkāpumus, apkarotu maluzvejniecību un sekmētu veiksmīgu zivju resursu aizsardzību 
Gaujā un tās pietekās, kā arī Jūdažu ezerā, Siguldas novada Pašvaldības policija projekta “iekšējo 
ūdeņu bioloģisko resursu saglabāšana un aizsardzība Siguldas novadā” ietvaros plāno iegādāties 
kvadriciklu un termokameru.

Kvadricikls, ko varētu izmantot gan 
publiskajos koplietošanas ceļos, gan 
bezceļos, būtiski atvieglotu piekļuvi 

Siguldas novadā esošajām ūdenstilpēm vie-
tās, kur tā citādi ir neiespējama vai būtiski 
apgrūtināta. Savukārt termokamera Pašval-
dības policijai nodrošinātu iespēju novērot 
un identificēt likumpārkāpējus un pārtraukt 
administratīvo pārkāpumu arī diennakts tum-
šajā laikā, kad parasti tiek izdarīta lielākā daļa 
pretlikumīgo darbību zvejas resursu ieguves 
jomā.

Jaunais aprīkojums ļaus Pašvaldības policijas 
darbiniekiem efektīvāk kontrolēt zivju resursu 
un ūdensdzīvnieku uzraudzību un aizsardzību 
Gaujā un tās pietekās, Jūdažu ezerā, kā arī per-
spektīvā – ūdenstilpēs jaunveidojamā Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā, vienlaikus 
kontrolēt un pārbaudīt makšķerēšanas, vē-
žošanas un zemūdens medību rīku atbilstību 
normatīvo aktu prasībām, kā arī nodrošināt 
prevencijas darbu savvaļas lašu un taimiņu, kas 

nārsto Gaujā un tās pietekās, populācijas sagla-
bāšanu un attīstības progresu.

Līdz šim zivju resursu aizsardzības un uz-
raudzības pasākumi tika veikti sistemātisku 
reidu veidā sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldes un Valsts vides dienesta speciālis-
tiem, kā arī Valsts policijas Galvenās kārtības 
policijas pārvaldes un Zemessardzes 27. kāj-
nieku bataljona amatpersonām, kuru rīcībā 
ir atbilstošs materiāltehniskais aprīkojums. 
Līdz ar sava aprīkojuma iegādāšanos Pašval-
dības policija turpmāk varēs veikt regulārus 
un pēctecīgus zivju resursu aizsardzības un 
uzraudzības pasākumus visās Siguldas novada 
ūdenstilpēs.

Projekts “Iekšējo ūdeņu bioloģisko resur-
su saglabāšana un aizsardzība Siguldas no-
vadā” norisinās ar Zivju fonda atbalstu. Ko-
pējās projekta izmaksas ir 8750 eiro, no tiem 
6562,50 eiro ir atbalsta summa no Zivju fonda, 
savukārt 2187,50 eiro  – pašvaldības budžeta 
līdzfinansējums.

Siguldas slimnīcas Dzemdību nodaļu 
izvēlas aizvien vairāk topošo vecāku
Siguldas slimnīcas Dzemdību nodaļā ik gadu pasaulē nāk vairāk nekā 1000 mazuļu. Šogad de-
cembra sākumā pārspēti iepriekšējo gadu rekordi – līdz 1. decembrim Siguldas slimnīcā piedzi-
muši 1088 bērni (2019. gadā – 1062).

Novembrī Dzemdību nodaļā pasau-
lē nāca 90 mazuļi  – 38 meitenes un 
52 zēni –, to skaitā viens dvīņu pāris. 

Novembrī dzimušie mazuļi 40 ģimenēs ienāku-
ši kā pirmā atvase, dāvana māsai vai brālim – 
29 ģimenēs, savukārt, kuplinot ģimeni, trešās 
dzemdības tās bijušas trīspadsmit sievietēm, 
ceturtās – četrām, bet piektās dzemdības – tri-
jām māmiņām.

Svarīgi atzīmēt, ka Siguldas slimnīcā mēnesi 
ātrāk nekā iepriekšējos gados, proti, jau 1. no-
vembrī, tika sveikta 1000. dzemdībās piedzi-
mušā mazuļa ģimene, kas arī norāda uz dzem-
dību skaita pieaugumu Siguldas slimnīcā. Tas, 
iespējams, saistīts arī ar jauno ģimeņu indivi-
duālo piesardzību, vērtējot Covid-19 rādītājus, 
kas Siguldas novadā līdz šim ir bijuši zemāki 
nekā citās pilsētās, kurās ir Dzemdību nodaļas.

SIA “Hagberg” ziemā nodrošina pašvaldības 
ietvju, veloceliņu un trotuāru ikdienas uzturē-
šanu – sniega tīrīšanu un kaisīšanu ar pretslīdes 
materiālu. Uzņēmums veic arī sabiedriskā trans-
porta – pilsētas maršruta autobusu – pieturvietu 
attīrīšanu no sniega, kā arī slapja sniega un kūs-
toša ledus nostumšanu no gājēju ietvēm un velo-
celiņiem. Ietves, trotuāri, veloceliņi un laukumi 
sniega un sala periodā tiek nokaisīti ar pretslīdes 
materiālu līdz plkst. 8.00, atskaitot gadījumus, 
kad snieg nepārtraukti. Teritorijai jābūt attīrītai 
no sniega līdz plkst. 7.30. Ja snieg nepārtraukti – 
ne vēlāk kā trīs stundas pēc snigšanas beigām. 
Operatīva ietvju kaisīšana tiek veikta pēc nepie-
ciešamības vairākas reizes dienā.

Jāatgādina, ka privātās teritorijās ietves, pie-
mēram, gar veikaliem, no sniega jāattīra uz-
ņēmējam, bet daudzdzīvokļu ēku teritorijās  – 
namu apsaimniekotājam.

Siguldas novada teritoriju šķērso vairāki 

valsts nozīmes autoceļi, par kuru kopšanu ir 
atbildīga VAS “Latvijas Valsts ceļi”. Aicinām 
iedzīvotājus ziņot, zvanot uz tālruņa numu-
ru 80005555, ja autoceļi A2 (Vidzemes šoseja), 
P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums (Gāles iela–Sta-
cijas iela–Ausekļa iela–Turaida)), V58 (Vidze-
mes šoseja–Allaži), V83 (Sigulda–Nurmiži) un 
V85 (Jūdaži–Nītaure) netiek uzturēti pienācīgā 
kvalitātē.

Siguldas novada pašvaldības pārvaldībā ir 
ielas un autoceļi vairāk nekā 250 kilometru ga-
rumā, no kuriem 47 kilometri ir asfaltētas ie-
las, 5 kilometri – asfaltēti autoceļi, vairāk nekā 
50 kilometru ielas ar grantēto segumu un gan-
drīz 4 kilometri ielas ar dubultās virsmas segu-
mu, 150 kilometri – grantētie autoceļi.

Lai informētu par ielu, ceļu un laukumu uz-
turēšanas nepilnībām Siguldas novadā, aicinām 
zvanīt uz bezmaksas tālruņa numuru 80000388 
pašvaldības klientu apkalpošanas speciālistiem, 
kuri par nepieciešamajiem uzturēšanas dar-
biem informēs izpildītājus.

Veikta adrešu nomaiņa paplašinātajā 
Siguldas pilsētas teritorijā
Siguldas novada pašvaldība jūlijā veica novada iedzīvotāju aptauju, aicinot izteikt viedokli par 
iespējamu Siguldas pilsētas robežu paplašināšanu, tajā iekļaujot Kalnabeites, Ķiparus un Peltes. 
iedzīvotāju aptaujas rezultāti rādīja, ka 58% respondentu atbalsta Siguldas pilsētas paplašināša-
nu. Ņemot vērā aptaujas rezultātus un apstiprinātos saistošos noteikumus, pieņemts lēmums par 
konkrētu pilsētas teritorijā iekļautu nekustamo īpašumu adreses maiņu.

Adreses nomaiņa veikta īpašumiem 
Daudu, Gravas, Ievu, Līgo, Meža, Nā-
kotnes, Purva, Riekstu, Tilta, Upes, 

Viršu, Zīļu, Ķiparu, Avotu, Cepļa, Dailes, Dārz-
nieku, Graudu, Griezes, Institūta, Jasmīnu, Jū-
dažu, Kaļķu, Klusā ielā, Lazdu, Mākoņu, Pīlā-
džu, Pļavu, Sapņu, Saulrītu, Strauta, Vējupītes, 
Zemdegu, Zinātnes, Ābeļu un Mores ielā, kā 
arī īpašumiem Vidzemes šosejā, Kalnabeitēs un 
citviet pilsētas paplašinātajā daļā. Pārliecināties 
par adreses maiņu iespējams tīmekļa vietnē 
www.kadastrs.lv.

Lēmums par adrešu maiņu netika pieņemts 
par īpašumiem, kas piegul Seleksa, Helmaņa, 
Šķūnu un Ganību ielai, kā arī Vildogas ceļam 
piegulošiem īpašumiem, jo šajās ielās ir nepiecie-
šams sakārtot adresāciju, lai tā atbilstu Ministru 
kabineta noteikumu prasībām un būtu skaidra 
un saprotama. Lēmums par adrešu maiņu šajās 
ielās tiks pieņemts 2021. gada pirmajā pusē, un 

katrs īpašnieks par to tiks informēts, saņemot 
lēmumu par adreses maiņu. Tāpat lēmums par 
adrešu maiņu ir publicēts pašvaldības tīmekļa 
vietnē, “Latvijas Vēstnesī” un www.likumi.lv.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 
par adresāciju, ja adrese mainīta, paplašinoties 
pilsētas teritorijai, dokumenti, kuros lietota ie-
priekšējā adrese, ir spēkā un dokumentu mai-
ņa nav jāveic, atskaitot gadījumus, ja to paredz 
speciālais normatīvais akts. Nekustamā īpašu-
ma adrese zemesgrāmatā tiek nomainīta au-
tomātiski, bez īpašnieka iesnieguma. Savukārt 
Uzņēmumu reģistrā šādas izmaiņas uzņēmēj-
darbības nodrošināšanai var veikt bez maksas.

Ņemot vērā to, ka personu līgumos par pa-
kalpojumu sniegšanu, kredītlīgumos un citos 
līgumos varētu būt iekļauts punkts par nepie-
ciešamību ziņot mainītas kontaktinformācijas 
gadījumā, ieteicams pārliecināties par šāda no-
sacījuma esamību personīgajos dokumentos.

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.



4 2020. gADĀ pAvEIKTAISDecembris, 2020

Pārvalde
 Sigulda jau trešo reizi ieguvusi “Mīlētākās pilsē-
tas” titulu Latvijā, apsteidzot ventspili un rīgu.
 Pašvaldība izvirzījusi vairākas videi draudzīgas 
iniciatīvas, lai pašvaldības darbā un novada teri-
torijā ieviestu ilgtspējīgas saimniekošanas meto-
des.
 ar saistošajiem noteikumiem noteikts, ka Sigul-
das novadā publiskos pasākumos sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem ir jāiz-
manto tikai vairākkārt lietojami vai videi drau-
dzīgi vienreiz lietojami trauki.
 ar saistošajiem noteikumiem noteikts, ka no 
2021. gada 1. janvāra tirgotājiem ielu tirdznie-
cības vietās jānodrošina preces bez iepakojuma, 
atkārtoti izmantojamā iepakojumā vai tādā ie-
pakojumā, kas izgatavots no vidē sairstošiem vai 
kompostējamiem dabisko šķiedru materiāliem.
 norisinājusies iedzīvotāju aptauja par uguņo-
šanu Siguldas novadā. vairākums iedzīvotāju 
nobalsoja par uguņošanas ierobežošanu, un 
pašvaldība to ar saistošajiem noteikumiem iero-
bežojusi līdz vienai reizei gadā – Jaungada naktī 
no plkst. 23.30 līdz 00.30.
 Lai atbalstītu novadniekus un novadā esošos uz-
ņēmējus Covid-19 pandēmijas laikā, pašvaldība 
ieviesa vairākus nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas atvieglojumus, kā arī paplašināja atbalsta 
saņēmēju loku apkures izdevumu segšanai.
 Pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
pieaug piedāvāto e-pakalpojumu skaits. Šobrīd 
pieejami 38 e-pakalpojumi. arī iedzīvotāji arvien 

vairāk izmanto iespēju pašvaldības pakalpoju-
mus pieteikt attālināti.
 nodrošināta elektroniskā pieteikšanās skolēnu 
nodarbinātības projektam vasaras brīvlaikā, 
reģistrēšanās mācībām 1. klasē, kā arī reģistrē-
šanās profesionālās ievirzes izglītības program-
mām.
 Lai attīstītu Siguldas iD karšu programmu, iD kar-
tes ar individuālu dizainu un pielāgotu lojalitātes 
programmas pakalpojumu klāstu tiek izsniegtas 
arī Krimuldas un Mālpils novada iedzīvotājiem. 
Turpinās Siguldas iD kartes funkcionalitātes pa-
plašināšana.
 Pamatojoties uz iedzīvotāju aptauju, kā arī ek-
spertu viedokli Teritorijas plānojuma grozījumu 
izstrādes laikā, Siguldas pilsētas teritorijā iekļauti 
trīs ciemi – Peltes, Ķipari un Kalnabeites.
 Siguldas novada pašvaldības speciālisti tikās ar 
sabiedrību, lai pārrunātu vairāku nākotnes pro-
jektu realizāciju: alfrēda Kalniņa skvēra izveide, 
Mākslu skolas “Baltais flīģelis” paplašināšana 
blakus esošajā ēkā, Siguldas pilsētas vidusskolas 
pārbūve, raiņa un Pils ielas krustojuma pārbūve 
par apļveida krustojumu. notika arī sabiedriskās 
apspriešanas par Teritorijas plānojuma grozīju-
miem un citiem projektiem.
 Tradicionāli oktobrī norisinājusies akcija “Dāvini 
ideju domei” un gadskārtējās pašvaldības darbi-
nieku tikšanās ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 
jauniešiem, kuras šogad epidemioloģiskās situā-
cijas dēļ norisinājās attālinātā formātā.

Infrastruktūra, vide, investīcijas
 ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanā investēti 
vairāk nekā 5,7 miljoni eiro; šajā būvniecības se-
zonā sakārtoti vairāk nekā 20 ielu posmi.
 asfaltbetona segums atjaunots 11 ielu  – ata 
Kronvalda, Jēkaba Dubura, Oskara Kalpaka, 
Peldu, Parka, Šveices, Melioratoru, Helmaņa un 
Pulkveža Brieža ielas – posmos, piebraucamajā 
ceļā uz Kalnabeitēm un Jaunatnes ielā, kur daļēji 
atjaunota arī gājēju ietve.
 Uzsākta Lauku ielas pārbūve; nākamajā būvnie-
cības sezonā darbi turpināsies.
 izbūvēts atbrīvotāju ielas posms no Krišjāņa Ba-
rona ielas līdz Līvkalnu ielai, izveidojot velo un 
gājēju ceļu.
 veikta dubultās virsmas apstrāde 15 ielās – vār-
pas, Pūču, vēju, Mēness, Līgo, Saules, Jāņa, Depo, 
Lapu, Ābeļu, Maijas, ievu, Zaru un Jura Ozola ielā, 
kā arī Strēlnieku ielas posmā no Melioratoru līdz 
Pulkveža Brieža ielai.
 Siguldas, allažu un Mores pagastā veikta sešu 
grants ceļu posmu pārbūve 17 kilometru  
garumā.
 Lai uzlabotu satiksmes drošību, Siguldas pilsētas 
centrā izveidota ātrumu ierobežojošā zona, kurā 
braukšanas ātrums nevar pārsniegt 30 kilomet-
rus stundā.
 Lai savienotu vienotā tīklā pilsētā esošo velo 
infrastruktūru, uzlabotu transporta kustības 
trajektorijas un drošību visiem satiksmes dalīb-
niekiem, meklējot visracionālāko risinājumu, Pils 
ielā veikti labiekārtošanas darbi.
 rožu ielā izveidoti satiksmes mierināšanas ele-
menti  – horizontāli marķētas ielas sašaurināju-
ma saliņas un norobežojošie stabiņi.
 rīgas ielā uz brauktuves abos braukšanas virzie-
nos izveidotas velo joslas, rīgas ielas krustoju-
mā ar Pulkveža Brieža ielu un Stacijas ielu veikti 
uzlabojumi, izveidojot standartiem atbilstošus 
brauktuves sašaurinājumus.
 Uzsākta apļveida krustojuma skiču projekta 
izstrāde Pils, raiņa, Oskara Kalpaka un Jāņa 
Čakstes ielas krustojumā. izveidots pagaidu risi-
nājums, ar brauktuves horizontālajiem marķēju-
miem un norobežojošiem stabiņiem izveidojot 
drošākas transporta kustības trajektorijas.
 Pilsētā un citviet novadā pie vairākām gājēju 
pārejām uzstādītas atstarojošas figūras, kas au-
tomašīnu vadītājiem atgādina par nepiecieša-
mību savlaicīgi samazināt braukšanas ātrumu, 
lai vajadzības gadījumā varētu apstāties, ļaujot 
gājējiem droši šķērsot gājēju pāreju. Savukārt 
gājējiem tās atgādina, cik svarīgi ir atstarotāji.
 Siguldā piecās vietās veikta horizontālo papild-
marķējumu “STOP” izveide, kā arī reljefa joslu 
uzkrāsošana divās zonās uz brauktuves pirms 
krustojuma.
 Sia “Saltavots” veic raunas un Trimpus ielas 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārbūves 
darbus; pavasarī plānots atjaunot ielu seguma 
virskārtu.
 noslēgušies Sia “Saltavots” projekta “Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Siguldas notek-
ūdeņu aglomerācijā, v kārta” būvdarbi.
 novada teritorijā divas reizes veikta grantēto ielu 
un ceļu apstrāde ar putekļu absorbentu.
 visā novada teritorijā veikti ielu apgaismoju-
ma infrastruktūras uzlabojumi, radot jaunu 
apgaismojuma infrastruktūru Ķiparos, kā arī 
modernizējot sistēmu kopumā. Papildus tam 
uzlabots apgaismojums virs gājēju pārejām. 
ielu apgaismojuma atjaunošanā, izbūvē un 
modernizācijā šogad investēti vairāk nekā 
150 tūkstoši eiro.
 Uzsākta grupu dzīvokļu projektēšana, kurā tiks 
īstenoti grupu dzīvokļu un “atelpas brīža” pakal-
pojumi vienlaikus 16 novadā dzīvojošiem iedzī-
votājiem ar garīga rakstura traucējumiem.
 veikta allažu pagasta Tautas nama vienkāršotā 
atjaunošana. Darbu gaitā labiekārtots pirmā stāva 
foajē, izveidotas papildu labierīcības un paplašināta 
garderobes durvju aila, pielāgojot telpas cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. izveidotas arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem pielāgotas labierīcības.
 Pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu Mores 
kauju muzeja un tā brīvdabas teritorijas lab-
iekārtošanai.
 ar Siguldas novada pašvaldības līdzfinansējumu 
veikti iekšpagalma labiekārtošanas un inženier-
komunikāciju infrastruktūras izbūves darbi Pulk-
veža Brieža ielā 80 un Melioratoru ielā 2.
 Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem pašvaldī-
ba piešķir līdzfinansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai lauku un ciemu teritori-
jās, nekustamā īpašuma pieslēgšanai centra-
lizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai, kā arī 
daudzdzīvokļu namu pagalmu infrastruktūras 
sakārtošanai.
 Sia “Jumis” Leona Paegles ielas kvartālā testa re-
žīmā uzstādījis Latvijā pirmo atkritumu šķiroša-
nas viedpunktu.
 Tiek izstrādāts projekts maģistrālā ūdensvada 
izbūvei un ielas seguma pārbūvei vainagu ielā.
 allažu pagastā, Zaļkalna ielā 9, izbūvēts bērnu 
rotaļlaukums un atpūtas zona. 
 Lai nodrošinātu apstāšanās iespējas pakalpoju-
mu saņēmējiem, pilsētas centrā atsevišķās stāv-
vietās transportlīdzekļus var novietot uz laiku 
līdz divām stundām.
 veikti remontdarbi Siguldas kapsētas vecajā 
kapličā, Siguldas kapsētas jaunajā kapličā, kā arī 
allažu pagasta kapsētas kapličā.
 iestādīti dažādi koki un dekoratīvie stādījumi 
Saules parkā Siguldā, kā arī pašvaldības īpašumā 
Zaļkalna ielā 10, allažu pagastā.

Remontdarbi izglītības iestādēs
 atklāts atjaunotais Siguldas valsts ģimnāzijas 
Trohaja korpuss; kopā ar pērn atklāto dabas-
zinātņu un matemātikas jeb Kvantu korpusu 
skola ieguvusi jaunu, pilnīgu veidolu un kļuvusi 
par vienu no mūsdienīgākajām skolām Latvijā.
 atklāta pārbūvētā Siguldas 1. pamatskolas ēka, 
kurā izveidotas mūsdienīgas un gaišas telpas, 
kas aprīkotas ar jaunākās paaudzes informā-
cijas un komunikācijas tehnoloģiju iekārtām. 
izremontēta arī skolas svinību zāle un labiekār-
tota teritorija.
 Bērnudārzā “Tornīši” drīzumā noslēgsies divu 
grupu pārbūve, iekārtošana un virtuves izveide, 
nodrošinot iespēju bērnudārzu apmeklēt vēl 
40  audzēkņiem. Šogad vēl viena pirmsskolas 
izglītības grupa izveidota arī Mores pamatskolā.

 Uzsākts darbs pie Siguldas pilsētas vidussko-
las pārbūves, Koka mājas atjaunošanas Māks-
lu skolas “Baltais flīģelis” paplašināšanai, kā arī 
Mores pamatskolas telpu atjaunošanas pro-
jektu izstrādes un allažu pirmsskolas izglītības 
grupu paplašināšanas un teritorijas labiekārto-
šanas.
 Bērnudārzā “Pīlādzītis” šovasar ir izbūvēts jumta 
apsildes kabelis, kas gada aukstākajā periodā 
pasargās no ledus veidošanās uz jumta.
 Bērnudārzā “ieviņa” veikts visu ieejas lieveņu 
seguma remonts, nomainot flīzējumu uz jauna 
hidroizolācijas slāņa.
 veikti pamatu hidroizolācijas darbi un lietus 
ūdens noteku remontdarbi bērnudārzā “Saulī-
te” un Laurenču sākumskolā.

Tūrisms
 Ceturto Siguldas gastronomijas festivālu “Zie-
mas garšu svinēšana” janvārī apmeklējuši aptu-
veni 5000 apmeklētāju.
 Tika organizēta tradicionālā Siguldas restorānu 
nedēļa, piedāvājot gardēžiem īpašus rudens 
piedāvājumus labākajos Siguldas novada un ap-
kārtnes restorānos.
 Siguldas pils kvartālā durvis vēris Dzīvā sudraba 
muzejs; atklāta arī sudraba apstrādes darbnīca.
 izveidoti vairāki jauni pastaigu maršruti  – Mā-

miņu maršruts, “Zied ievas Gaujas senielejā” un 
Krišjāņa Barona pastaigu maršruts, kas izstrādāts 
par godu Dainu tēva 185. dzimšanas dienai.
 Tūrisma informācijas centrs izdevis bukletus 
“viena diena Siguldā” un “iepazīsti Siguldas pils 
kvartālu”.
 Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs 
piedalījies izstādē “Balttour”.
 Siguldas novadā pieejami 11 bezmaksas brīvpie-
ejas interneta punkti.

Sociālā joma un veselība
 Siguldas slimnīcas Dzemdību nodaļā šogad 
jau decembra sākumā pārspēti iepriekšējo 
gadu rekordi – līdz 1. decembrim pasaulē nāca 
1088 jaundzimušie.
 Spītējot demogrāfiskai lejupslīdei valstī, Siguldas 
novadā turpina pieaugt novadā deklarēto jaun-
dzimušo skaits – 2019. gadā piedzima 250 ma-
zie novadnieki.
 novadā deklarētajiem vecākiem pieejams vien-
reizējs pabalsts 320 eiro apmērā par katru jaun-
dzimušo.
 Divas reizes gadā svinīgā pasākumā “esmu dzi-
mis Siguldas novadā” ar īpašu piemiņas medaļu 
tiek sveikti jaunie novadnieki.
 Siguldas slimnīcā veikti 3. nodaļas atjaunošanas 
darbi, izbūvējot jaunas un mūsdienīgas telpas ar 
jaunākajām tendencēm atbilstošu aprīkojumu.
 Siguldas slimnīca sadarbībā ar rīgas austrumu 
klīniskā universitātes slimnīcu izstrādājusi reha-
bilitācijas programmas pilotprojektu, sniedzot 
iespēju Gaiļezera slimnīcas pacientiem atveseļo-
šanos turpināt Siguldas slimnīcā.
 Siguldas slimnīcā ārpus ģimenes ārstu prakses 
darba laika novadā deklarētajām ģimenēm ir pie-
ejamas pediatra konsultācijas, nodrošinot iespēju 
saņemt akūtu pediatra palīdzību tuvāk dzīvesvie-
tai. Pediatra konsultācijas brīvdienās un svētku 
dienās pieejamas no plkst. 10.00 līdz 16.00.

 Siguldas slimnīcā iegādāta laparoskopijas iekār-
ta ar 4K izšķirtspēju, kas šobrīd ir vienīgā tāda 
veida iekārta Latvijā.
 Ārkārtējās situācijas laikā Sociālais dienests sek-
mīgi nodrošina palīdzības sniegšanu, apzinot 
dažādas novada iedzīvotāju grupas.
 Pašvaldība ārkārtējās situācijas laikā pavasa-
rī nodrošināja 2674 pārtikas pakas. Tās tika 
izsniegtas divas reizes mēnesī 1.–9. klases 
skolēniem no maznodrošinātas, trūcīgas vai 
daudzbērnu ģimenes. Papildus tam vienu 
reizi mēnesī pārtikas pakas tika izsniegtas arī 
maznodrošinātām, trūcīgām un daudzbērnu 
ģimenēm, kuru bērni apmeklē pašvaldības 
vai privāto pirmsskolas izglītības iestādi. ru-
denī turpinās pārtikas paku nodrošināšana 
maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm, 
kuru bērni mācās attālināti Siguldas novada  
skolās.
 Sociālā dienesta psihologa kabinets ierīkots 
Līvkalna ielā 26, sniedzot novadniekiem iespē-
ju saņemt bezmaksas psihologa pakalpojumus 
piemērotās telpās.
 Sociālā dienesta Dienas centrā norisinās atbalsta 
grupas programma “izproti sava bērna bailes” 
vecākiem ar bērniem no septiņu gadu vecuma 
un programma “Ceļvedis, audzinot pusaudzi” ve-
cākiem, kuri audzina pusaudžus.



52020. gADĀ pAvEIKTAIS Decembris, 2020

Kultūra
 Kultūras projektu konkursā atbalstīti 13 projekti, 
piešķirot finansējumu 22 294 eiro apmērā.
 Siguldas novada bibliotēka iekārtojusies atjau-
notās, gaišās un piemērotās telpās vairāk nekā 
600 kvadrātmetru platībā Siguldas pilsētas cen-
trā  – Leona Paegles ielā 3. Šeit ir nodrošināta 
piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 
māmiņām ar bērnu ratiņiem.
 Kultūras centrs “Siguldas devons” Latvijas Pa-
sākumu producentu asociācijas apbalvošanas 
ceremonijā saņēmis “LaPPa Kvalitātes zīmi” – ap-
liecinājumu izcilam darbam.
 Kultūras centrā “Siguldas devons” izveidots jauns 
mazās formas klātienes pasākumu cikls – “Devo-
na ceļojums”, kā arī organizēts labdarības kon-
certs “Cīruļputenī”.
 Kultūras centrs “Siguldas devons” īsteno prog-
rammu “Latvijas Skolas soma”, piedāvājot daudz-
veidīgu kultūras programmu novada un reģiona 
skolu audzēkņiem.
 Koncertzāle “Baltais flīģelis” ārkārtējās situācijas 
laikā novadniekiem piedāvāja iespēju tiešsaistē 
baudīt pianista edgara Cīruļa koncertu, kā arī 
kamermūzikas koncertu, kurā uzstājās vijolniece 
Magdalēna Geka un pianiste iveta Cālīte.
 iesaistoties sociālās distancēšanās akcijā ar 
motīvu “Satiec sevi”, kultūras centrs “Sigul-
das devons” izveidoja “Koncertzāli dabā”, kurā 
tiešsaistē uzstājās vairāki novadnieki  – grupas 
“Dzelzs vilks” mūziķi Juris Kaukulis un Kaspars 
Tobis, akordeonists Kaspars Gulbis, dziesmi-
nieks Kārlis Kazāks, saksofonists artis Gāga, 
muzikālās apvienības “Zelta kniede” mūziķi Sil-
vestrs Lorencs un Helvijs Kārkliņš, rakstniece un 

dramaturģe inga Ābele un “Colortime” video-
mākslinieks reinis Janulis.
 4. maija svētkos vairāk nekā 260 novadnieku 
vienojās kopīgā sveicienā Latvijai “ie[log]ojies”, 
iemūžinot savu svētku sajūtu drona fotogrāfijā.
 Kultūras centrā “Siguldas devons” notikušas 
daudzveidīgas izstādes, to skaitā alekseja nau-
mova, Daugavpils Marka rotko mākslas centra 
glezniecības kolekcijas izstāde, Kristīnes nuķes-
Panteļejevas un egila rozenberga darbu izstāde, 
Latvijas valsts simtgades programmas izstāde 
“Latvijas kultūras alfabēts”, kā arī Zviedrijas Fo-
togrāfijas muzeja fotoizstāde “ikonas  – izstāde 
par tiesībām būt”.
 norisinājās Otrā pasaules kara Mores kauju 
76. gadadienas atceres pasākumi.
 Sadarbībā ar imanta Ziedoņa muzeju izveidota 
interaktīva pastaigu taka “Lasīttaka” no kultūras 
centra “Siguldas devons” līdz imanta Ziedoņa mu-
zejam Murjāņos (maršruta garums – 19,7 km).
 Jūlijā norisinājās tradicionālās “Muzikālās brokas-
tis” Siguldas pils kvartālā.
 Pils paviljonā divu mēnešu garumā novadnie-
kiem un pilsētas viesiem bija iespēja bez maksas 
apmeklēt koncertus, stāstu piedzīvojumus un 
latviešu filmu kinovakarus.
 Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā atklāta 
āra lasītava un grāmatu maiņas plaukts.
 Siguldas novadā darbojas 29 amatiermākslas 
kolektīvi, kuros dalība ir bez maksas.
 Siguldas novada bibliotēkas no Latvijas nacio-
nālās bibliotēkas saņēma daudzveidīgu un kva-
litatīvu Latvijas izdevēju izdoto grāmatu dāvinā-
jumu – 200 grāmatu turpat 2000 eiro vērtībā.

Izglītība
 Šajā mācību gadā atklātas divas pilnībā atjau-
notas skolu ēkas – Siguldas valsts ģimnāzijas un 
Siguldas 1. pamatskolas ēka.
 Šajā mācību gadā bērnudārzos un skolās mācās 
vairāk nekā 3700 audzēkņu, kurus izglīto vairāk 
nekā 250 pedagogu un vairāk nekā 150 pirms-
skolas izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku.
 2020. gadā izglītības jomai pašvaldība bija atvēlē-
jusi vairāk nekā 16,4 miljonus eiro.
 Siguldas novada Jaunrades centra elektronikas un 
mehatronikas pulciņa dalībnieku komanda “SiG 
squad” uzvarēja starptautiskajā eiropas Kosmosa 
aģentūras konkursā, apsteidzot komandas no Ķī-
nas un aSv.
 Šogad atklāta “Lielo ģimnāzija” – mūžizglītības ini-
ciatīva Siguldas valsts ģimnāzijas paspārnē.
 allažu pamatskolā licencēta vispārējās pamatiz-
glītības tālmācības programma.
 Siguldā norisinājās piektais “Siguldas robotu 
kauss”, kas robotu un dalībnieku skaita ziņā ir līdz 
šim lielākās Latvijā notikušās robotikas sacensības. 
Sacensībām tika pieteikti 510 roboti, no kuriem 
uz starta izgāja 473, robotus vadīja 408 dalībnieki, 
kuri pārstāvēja 74 komandas.
 Pašvaldība palielinājusi atalgojumu pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogiem.
 Pašvaldība šogad palielinājusi līdzfinansējuma 
apmēru novada jaunajām ģimenēm privātajos 
bērnudārzos un auklīšu pakalpojuma apmaksai.
 Desmit Siguldas pilsētas vidusskolas skolēnu ko-
mandas, kas “Junior achievment Latvia” program-
mas ietvaros veidoja savus skolēnu mācību uzņē-
mumus, piedalījās Latvijas mēroga gadatirgū. Šis 
bija rekordliels apstiprināto skolēnu mācību uzņē-
mumu skaits no Siguldas pilsētas vidusskolas.
 ar vietu 1. klasē nodrošināti visi novadā deklarē-
tie bērni.
 Siguldas novada izglītības iestādes veiksmīgi pie-
lāgojas valstī noteiktajiem ierobežojumiem un 
nodrošina kvalitatīvu mācību procesu arī attālināti.

 Ārkārtējās situācijas laikā, kad klātienes nodarbī-
bas profesionālās ievirzes izglītības un interešu 
izglītības programmās nenotiek, audzēkņiem tiek 
piedāvāti individuālie nodarbību plāni. Pašvaldība 
atcēlusi vecāku līdzmaksājumu.
 Pēc izglītības un zinātnes ministrijas iniciatīvas 
izveidotajā izglītojošajā televīzijas kanālā “Tava 
klase” mācību stundu izveidē piedalījušies arī 
pedagogi no Siguldas novada skolām.
 Siguldas novada izglītības jomas vadība kopā ar Māl-
pils un Krimuldas novada pašvaldības vadītājiem un 
vidusskolu direktoriem ir izstrādājusi vienotu vidējās 
izglītības piedāvājumu, iespēju robežās nodrošinot 
padziļināto mācību priekšmetu daudzveidību.
 Jau devīto gadu Siguldas novada pašvaldība 
organizē atklātu konkursu bērnu un jauniešu va-
saras nometņu projektiem. Pašvaldības atbalstu 
ieguva septiņas vasaras nometnes.
 Pašvaldība ik gadu sveic novada skolēnus un pe-
dagogus, kas saņēmuši godalgas un nomināci-
jas starpnovadu, valsts un starptautiskajās olim-
piādēs. Šogad sveikts 31 skolēns un 18 skolotāji.
 Skolēnu vasaras nodarbinātības projektā jaunie-
šiem vecumā no 15 līdz 19 gadiem jūlijā un au-
gustā bija iespēja strādāt divas nedēļas. Projektā 
ar darbavietām tika nodrošināti 115 jaunieši.
 Bērnudārzs “ieviņa” jau septīto gadu saņem 
Starptautisko Zaļo karogu, Siguldas 1. pamat-
skola – trešo gadu. ekoskolas sertifikātu ieguva 
arī Laurenču sākumskola un allažu pamatskola.
 Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” un Siguldas 
novada skolu izglītojamo padomes organizēja 
Jauniešu forumu. Uzsākts projekts par jaunatnes 
darba politikas izveidi.
 Siguldas 1. pamatskola par godu skolas 150 
gadu jubilejai izdevusi atmiņu grāmatu “PaMa-
TU SKOLa: Siguldas 1. pamatskola laikmeta liecī-
bās, atmiņās un šodienā”.
 Siguldas novada skolu jaunieši un pašvaldības 
domes pārstāvji tikās projektā “runā viegli”.

Uzņēmējdarbība
 Pašvaldība piešķir nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides, kā arī atvieglojumus saistībā ar komu-
nālajiem maksājumiem izmitināšanas un ēdinā-
šanas sektora uzņēmējiem.
 Tiek nodrošināta iespēja uzņēmējiem terminēti 
pārtraukt telpu nomas līgumu ar pašvaldību, ja 
darbība ir tieši ietekmēta vai apturēta saistībā ar 
valstī noteikto ārkārtējo situāciju.
 Siguldas novada iedzīvotāja iD kartes īpašnie-
kiem pieejami vairāk nekā 240 piedāvājumi, ko 
sniedz vairāk nekā 160 uzņēmēji Siguldas un 
apkārtējos novados.
 Siguldas pils kvartāls šogad kļuva par mājvietu 
vēl septiņiem uzņēmumiem; šobrīd tur darbojas 
jau 26 amatnieki.

 Konkursā “Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja” at-
balstīti trīs biznesa projekti. Šogad konkursam 
pievienojās arī Krimuldas novads, kur atbalstīts 
viens biznesa projekts.
 Siguldas novadā sadarbībā ar “SeB banku” un 
Pierīgas pašvaldībām tika organizēta grantu 
programma “(ie)dvesma”. Pašvaldības atbalstu 
10 000 eiro apmērā saņēma trīs novada uzņē-
mēji.
 Skolēnu vasaras nodarbinātības projektā iesaistī-
jās 27 novada uzņēmumi.
 Pašvaldība organizēja diskusiju ar nozares ek-
spertiem un lauku uzņēmējiem, kā arī bitenie-
kiem par augu aizsardzības līdzekļu lietošanu Si-
guldas novada un paplašinātā novada teritorijās.

Sports
 Siguldā norisinās Latvijas, eiropas un pasaules 
mēroga sacensības, tostarp Pasaules kauss bob-
slejā un skeletonā, eiropas kauss bobslejā un 
skeletonā, Viessmann Pasaules kausa posms ka-
maniņu sportā, Kalnu divriteņu maratons, Sigul-
das kalnu maratons, eiropas U-17 badmintona 
reitinga turnīrs, SkiErg Pasaules sprinta virtuālās 
sacensības, Latvijas čempionāts rollerslēpošanā, 
maratona skrējiens Sigulda–Līgatne–Sigulda, 
pludmales volejbola sacensības, Latvijas čem-
pionāts MTB olimpiskajā krosā un Latvijas čem-
pionāts triālā, eiropas čempionāts bobslejā un 
skeletonā, starptautiskais džudo turnīrs, kā arī 
citi sporta notikumi.
 Pasaules kausa jaunā sezona bobslejā un ske-
letonā atklāta Siguldā, kur sezonas laikā notiks 
puse no Pasaules kausa izcīņas posmiem.
 Siguldā svinīgā ceremonijā Latvijas sportistiem 
pasniegtas pārdalītās 2014. gada ziemas olim-
pisko spēļu medaļas.
 nacionālās sporta bāzes statuss piešķirts vēl 
divām Siguldas novada sporta bāzēm – Fischer 
Slēpošanas centram un Siguldas Pilsētas trasei. 
Kopumā Siguldas novadā ir trīs nacionālās spor-
ta bāzes – šāds statuss ir arī bobsleja un kamani-
ņu trasei “Sigulda”.

 Brīvpieejas sporta laukumā Depo ielā 3 nojaukts 
ugunsdzēsības sporta mācību tornis, kas bija 
avārijas stāvoklī, tādējādi paplašinot futbola lau-
kuma teritoriju.
 Projekta “esi vesels Siguldas novadā” laikā no-
vadniekiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas 
apmeklēt dažādas nodarbības  – rollerslēpoša-
nu, peldēšanu, vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības, skriešanu, nūjošanu.
 Siguldas Sporta centrā aizvadīts pirmais “nakts 
peldējums”.
 Kopš aprīļa Siguldas Sporta centrā ir pieejami 
sporta diagnostikas pakalpojumi, kas ikvienam 
aktīva un sportiska dzīvesveida piekritējam dos 
iespēju izvērtēt savu veselības stāvokli un fizisko 
sagatavotību.
 Siguldā aizvadīts gada lielākais velo notikums – 
30. Latvijas riteņbraucēju vienības brauciens.
 Siguldas Sporta skolā darbu uzsācis fiziotera-
peits, kurš nodrošina jauno sportistu treniņpro-
cesa uzraudzību un uzlabošanu.
 Ārkārtējās situācijas laikā Siguldas Sporta centrs 
un slēpošanas trases pielāgojās valstī izsludinā-
tajiem noteikumiem, tostarp organizējot grupu 
nodarbības ārā, veidojot citādāku apmeklētāju 
plūsmu, kā arī veidojot nodarbības tiešsaistē.

Sabiedrība un drošība
 Siguldas mobilajā lietotnē izveidota sadaļa 
“Ziņo Pašvaldības policijai”, kas policijai dod 
iespēju operatīvi reaģēt uz iesniegto informā-
ciju, fotogrāfijām vai citiem novadnieku ziņoju-
miem.
 ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu Sigul-
dā aizvadīts jau trešais zaļā dzīvesveida festivāls 
“GreenFest”.
 Jau piekto gadu Siguldas pilsētas oficiālajā plud-
malē pie Gaujas par atpūtnieku drošību rūpējas 
Pašvaldības policijas kārtībnieki-glābēji.
 Pilsētvidē uzstādītas četras speciālas kastītes 
ar vidē sairstošiem maisiņiem, kuros iedzīvotāji 
var savākt sava suņa ekskrementus.
 raiņa parkā un pie Svētku laukuma uzstādīti dze-
ramā ūdens brīvkrāni, no kuriem ikviens var līdz-
paņemtā ūdens pudelē iepildīt dzeramo ūdeni.
 Pašvaldības policija organizējusi velosipēda va-
dītāju bezmaksas apmācības. norisinās apmā-
cības velosipēda vadītāja apliecības iegūšanai 
novada skolās.
 Biedrība “aicinājums Tev” Siguldā, ata Kronval-
da ielā 4, atklājusi vidzemē pirmo Senioru sko-
lu, kurā vecāka gadagājuma cilvēkiem ir iespēja 

bez maksas apmeklēt dažādas lekcijas, nodar-
bības un pasākumus.
 Konkursa “Gada balva cilvēku ar invaliditāti at-
balstam” nomināciju “Pakalpojuma nodrošinā-
tājs” saņēma Siguldas novada invalīdu biedrī-
bas “aicinājums Tev” vadītāja Mārīte rozentāle.
 Sociālais uzņēmums “visi var” un biedrība “Ce-
rību spārni” atvērusi jaunu tirdzniecības vietu 
Stacijas laukumā 1, Siguldā.
 Mores pagasta svētku laikā pie Mores brīvda-
bas estrādes atklāta ugunskura vieta.
 novada kapsētās veikta ikgadējā sauso un bīs-
tamo koku apzināšana, bīstamo koku nozāģē-
šana un koku vainagu veidošanas darbi.
 Siguldas kapsētā veikta ikgadējā nekopto kapa-
vietu apzināšana un iezīmēšana.
 Siguldā pieejami trīs tekstila šķirošanas kontei-
neri, kuros iedzīvotāji aicināti ievietot nevaja-
dzīgo apģērbu, apavus un mājas tekstilijas.
 raiņa parkā izveidota inovatīva velotrase “ve-
lozinis”, kurā, atdarinot pilsētvidē sastopamos 
šķēršļus, velobraucējiem jau no trīs gadu vecu-
ma tiek attīstīta līdzsvara izjūta un droša pilsēt-
vidē sastopamo elementu pārvarēšana.

Šis ir saīsinātais materiāls. Plašāku informāciju aicinām meklēt pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv elektroniskā formātā vai īpaši izveidotos bukletos visos klientu 
apkalpošanas centros.



6 SporTS

SAbIEDrībA

Decembris, 2020

Siguldas trasēs sākusies ziemas sezona
Siguldas novada iedzīvotāji aicināti izbaudīt aktīvās atpūtas iespējas divās Siguldas sporta bāzēs – Siguldas Pilsētas trasē un Fischer Slēpošanas cen-
trā. Sniega ražošanai labvēlīgos laikapstākļos sniega apjoms abās sporta bāzēs tiek pastāvīgi papildināts, lai nodrošinātu slēpošanas iespējas ilgāku 
laika periodu ziemas sezonā.

Tomēr ārkārtējās situācijas laikā apmek-
lētājiem jārēķinās ar vairākiem ierobe-
žojumiem: klientu apkalpošanas vietās 

jāizmanto deguna un mutes aizsegs, jāievēro 
divu metru distance no citiem apmeklētājiem, 
jāievēro personīgā higiēna. Tāpat jāņem vērā, 
ka apmeklētāju skaits slēpošanas trasēs ir iero-
bežots. Siguldas Pilsētas trasē pirms apmeklē-
juma jāveic obligāta rezervācija, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 25733008, kā arī jārēķinās ar to, 
ka uz pacēlāja var atrasties tikai viena persona 

vai divas personas no vienas mājsaimniecības. 
Ņemot vērā to, ka ierobežojumi var mainīties, 
aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē 
www.siguldassports.lv, kā arī Fischer Slēpoša-
nas centra un Siguldas Pilsētas trases lapā soci-
ālo tīklu vietnē “Facebook”.

Fischer Slēpošanas centrā trases izmantoša-
nas cena pieaugušajiem ir 2 eiro, skolēniem, 
studentiem un pensionāriem  – 1,80 eiro. Pie-
augušajiem, uzrādot , 10% atlaide gan trases 
izmantošanai, gan inventāra nomai, bet sko-

lēniem, jauniešiem līdz 18 gadu vecumam un 
pensionāriem trases izmantošana ir bez mak-
sas. Siguldas novada izglītības iestāžu audzēk-
ņiem bonusa programmas ietvaros distanču 
slēpošanas inventārs ir bez maksas.

Siguldas Pilsētas trasē lielā pacēlāja izman-
tošanas cena pieaugušajiem ir 0,65 eiro (viena 
reize), skolēniem, studentiem un pensionā-
riem – 0,60 eiro (viena reize). Uzrādot , kal-
na izmantošana un inventāra noma pieejama ar 
10% atlaidi.

Apkopoti seminārā par videi draudzīgu 
saimniekošanu izteiktie priekšlikumi 
4. decembrī tiešsaistes platformā “Zoom” notika seminārs “Saimniekošana videi draudzīgā saim-
niecībā”, ko organizēja Siguldas novada pašvaldība un Sia “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” Siguldas nodaļa/Pierīgas konsultāciju birojs. 

Semināra laikā notika diskusija, meklējot 
praktiskus risinājumus, kā mazināt augu 
aizsardzības līdzekļu ietekmi uz vidi, lai 

līdzās varētu pastāvēt dažādi saimniekošanas 
modeļi lauksaimniecībā. Seminārā piedalījās 
vairāk nekā 60 dalībnieku, kuri izteica šādus 
priekšlikumus:

 rast iespēju vienoties kopējā pētījumā par 
augsnes stāvokli lauksaimniecības zemēs;
 atbalstīt konsultējošās institūcijas, tostarp 
izglītojošu pasākumu organizēšanu, lai sek-
mīgi varētu saimniekot, jo liela loma ir zinā-
šanām;
 lauksaimniekiem un biteniekiem abpusēji 
sadarboties informācijas apmaiņā. Izveidot 
neatkarīgu ekspertu komandu, lai apzinātu 
situāciju pašvaldības teritorijā, kā arī izvei-
dot elektronisku augu aizsardzības līdzekļu 
aprites sistēmu, kurā pieejama informācija 
par augu aizsardzības līdzekļu lietošanu 
konkrētā laukā un arī informācija par bišu 
novietņu atrašanās vietām;
 Pierīgas konsultāciju biroja darbības terito-
rijās noskaidrot lauksaimnieku viedokli  – 
iespēju veidot aizsargjoslas jeb buferjoslas 
ap apdzīvotām vietām, kurās netiktu lietoti 
augu aizsardzības līdzekļi.
Tāpat domapmaiņas laikā izskanēja aicinā-

jums sākt katram ar sevi, ar savas rīcības, savu 
prioritāšu izvērtējumu, tad skatīties tālāk, uz 
kurieni virzīties, lai izvērtētu zaļo ideju iedzī-
vināšanu lauksaimniecībā.

Atgādinām, ka semināra “Saimniekošana 
videi draudzīgā saimniecībā” galvenās tēmas 
bija par videi draudzīgu saimniekošanu Sigul-
das novadā, kā arī par to, kā apsaimniekojam 
lauksaimniecības zemes, kā izvēlētā saimnie-
košanas metode ietekmē augsni. Tika aplūkota 
informācija arī par bioloģiskās un konvencio-
nālās produkcijas pašizmaksu, par to, cik var 
nopelnīt katrā no saimniekošanas shēmām. 
Eksperti dalījās viedoklī arī par rīcības plānu 
augu aizsardzības līdzekļu ilgtspējīgai izman-
tošanai un par bitēm un augu aizsardzības lī-
dzekļu lietošanu praksē.

Seminārā piedalījās Siguldas novada pašval-
dības darbinieki; ar prezentācijām piedalījās 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 
Pierīgas konsultāciju biroja vadītāja Kristīne 
Ragaine-Volnianko, Ekonomikas nodaļas kon-
sultanti Kristaps Vītols un Raivis Andersons, 
Valsts augu aizsardzības dienesta Agroķīmijas 
departamenta direktore Skaidrīte Rulle un Augu 
aizsardzības departamenta Integrētās augu 
aizsardzības daļas vadītāja Anitra Lestlande,  
kā arī Latvijas Biškopības biedrības konsultants 
un pētnieks Valters Brusbārdis.

Plašāka informācija pieejama pie  
Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīs-
tības pārvaldes Īpašumu un vides pārvaldības 
nodaļas galvenā lauku attīstības speciālistes 
Inetas Eriksones, zvanot uz tālruņa numu-
ru 26341991 vai rakstot e-pasta uz adresi  
ineta.eriksone@sigulda.lv.

Noslēgušies centralizēto notekūdeņu 
savākšanas sistēmu būvdarbi
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošinātājs Sia “Saltavots” informē, ka ir noslēgu-
šies projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Siguldas notekūdeņu aglomerācijā, v kār-
ta” būvdarbi. 2018. gada decembra beigās ekspluatācijā tika pieņemti projekta 1. posma būvdarbi, 
šā gada novembrī ekspluatācijā ir pieņemti projekta 2. posma būvdarbi.

Projekta ietvaros centralizētā sadzīves ka-
nalizācijas sistēma Siguldas notekūdeņu 
aglomerācijā ir paplašināta par 6,7 kilo-

metriem, izbūvētas trīs jaunas kanalizācijas sūk-
ņu stacijas un veikta vienas kanalizācijas sūkņu 
stacijas tehnoloģiskā aprīkojuma pārbūve.

Projekta īstenošanas rezultātā pieslēguma ie-
spēja centralizētajai sadzīves kanalizācijas sistēmai 
ir radīta 279 iedzīvotājiem. Turpmākās aktivitātes 
līdz projekta īstenošanas beigu termiņam, 2021. 
gada decembrim, būs saistītas ar nekustamo īpa-

šumu pieslēgšanu paplašinātajai centralizētās sa-
dzīves kanalizācijas sistēmai.

Projektu “Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Siguldas notekūdeņu aglome-
rācijā, V  kārta” (Nr. 5.3.1.0/16/I/001) īsteno  
SIA “Saltavots” ar Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansējumu.

Valsts prezidenta kanceleja dāvanām
izvēlas biedrības “Cerību spārni” radīto
Biedrības “Cerību spārni” radošās darbnīcas dienas kārtība ziemas periodā ir pakārtota tematisku 
dāvanu, dekoru un rotājumu veidošanai. izvērtējot ikviena biedrības dalībnieka individuālās pras-
mes, tiek piemeklēti rokdarbi, kas katram padodas vislabāk. arī valsts kanceleja Latvijas valsts svēt-
ku laikā novērtējusi dalībnieku prasmes un iegādājusies biedrības “Cerību spārni” gatavotās sve-
ces, tāpat pēc valsts prezidenta kancelejas pasūtījuma tiek izgatavotas baltas keramikas bļodiņas.

Biedrības “Cerību spārni” darbinieki no-
vērtē, ka arī vietējie iedzīvotāji atbalsta 
“Cerību spārnu” kopienas dalībnieku 

roku darbu, dodot priekšroku sociālā uzņēmu-
ma “Visi var” veikalā nopērkamajām precēm 
un pat piedāvājot sadarbības iespējas.

Sociālā uzņēmuma “Visi var” labdarības 
veikals atrodas Institūta ielā 5A, kā arī Sta-

cijas laukumā 1, Siguldā. Uzņēmuma pro-
dukciju ir iespējams iegādāties arī interneta 
veikalā, un piegāde tiek veikta visā Latvijas 
teritorijā. Ienākumi tiek novirzīti sociālās at-
stumtības riskam pakļauto personu darbavie-
tu attīstībai, prioritāri nodrošinot tās novada 
iedzīvotājiem, kas pakļauti sociālās atstumtī-
bas riskam.

Siguldas Sporta 
centrs turpina 
strādāt ārkārtējās 
situācijas laikā
Siguldas Sporta centrs turpina darbu arī ār-
kārtējās situācijas laikā  – apmeklētājiem ir  
pieejams gan lielais, gan mazais peldbaseins, 
Spēka zāle, kā arī ir iespēja apmeklēt āra gru-
pu nodarbības. Lai apmeklētu Siguldas Sporta 
centru, obligāti jāveic rezervācija, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 25448860.

Katru darbdienas rītu lielais peldba-
seins ir pieejams no plkst. 7.00 līdz 
8.00, vakaros  – no plkst. 18.00 līdz 

22.00, bet brīvdienās  – no plkst. 9.00 līdz 
20.00. Spēka zāle ir pieejama darbdienās 
no plkst. 8.00 līdz 22.00, brīvdienās  – no 
plkst. 9.00 līdz 20.00.

Apmeklējot Siguldas Sporta centru, obligāti 
jālieto mutes un deguna aizsegs, jāievēro divu 
metru distance visur, kur tas ir iespējams, kā arī 
jāievēro personīgā higiēna.

Ņemot vērā to, ka ierobežojumi var mainī-
ties, aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa 
vietnē www.siguldassports.lv vai sociālo tīklu 
vietnē “Facebook”.

Siguldā norisināsies piektais Eiropas čempionāts kamaniņu sportā
2021. gada 9. un 10. janvārī bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” tiks organizēts jau piektais eiropas čempionāts kamaniņu sportā. Plānots, ka eiropas 
čempionātā, kas reizē būs arī Pasaules kausa sestais posms kamaniņu sportā, piedalīsies 148 sportisti no 21 valsts, tajā skaitā arī Latvijas nacionālās 
kamaniņu sporta izlases dalībnieki.

Globālās pandēmijas ierobežojumu dēļ šis 
Eiropas čempionāts bobsleja un kamani-
ņu trasē “Sigulda” tiks aizvadīts bez ska-

tītāju klātbūtnes. Līdzjutēji varēs atbalstīt Latvijas 
Nacionālo kamaniņu sporta izlasi pie televizoru 
ekrāniem, jo sacensību tiešraidi būs iespējams vē-
rot “Helio” un “Shortcut” kanālā “Best4Sport TV”.

Sacensību programma
Sestdien, 9. janvārī:
plkst. 11.30 – 1. brauciens vīriešiem;
plkst. 13.05 – 2. brauciens vīriešiem;
plkst. 15.10 – 1. brauciens divvietīgajām ekipāžām;
plkst. 16.30 – 2. brauciens divvietīgajām ekipā-
žām.

Svētdien, 10. janvārī:
plkst. 10.30 – 1. brauciens sievietēm;
plkst. 11.55 – 2. brauciens sievietēm;
plkst. 13.50 – komandu stafete.

Papildu informācija par sacensībām pieeja-
ma Latvijas Kamaniņu sporta federācijas tī-
mekļa vietnē www.kamanas.lv.

Kohēzijas fonds



7IzgLīTībA

KULTūrA

Decembris, 2020

SiguldaS novada dzimtSarakStu nodaļā novembrī

Reģistrēti 18 jaundzimušie – 8 zēni un 10 meitenes.
Bērniem doti vārdi: Keita, astra, Megija, Odrija, Dārta, rasa, Luīze, alise, Hanna, Māra, 
Ulriks, emīls, Kārlis, Ēriks, Leo, Krišs, elio Francis, Markuss aleksandrs.
Reģistrētas deviņas laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. janvārī

Izglītības iestāžu audzēkņi gūst 
panākumus olimpiādēs un konkursos
arī attālinātā mācību procesa laikā skolēni piedalās dažādos konkursos un olimpiādēs, apliecinot 
savas zināšanas, erudīciju un radošumu, kā arī izaicinot paši sevi. Šogad Siguldas novada izglītības 
iestāžu skolēni guvuši panākumus attālinātajās olimpiādēs angļu valodā un bioloģijā, Zemkopī-
bas ministrijas organizētajā konkursā “Mūsu mazais pārgājiens”, videokonkursā “radi. Dari. aizsar-
gā”, kā arī piedalījušies Latvijas mēroga gadatirgū.

Valsts otrā posma angļu valodas olim-
piādē šogad piedalījās divdesmit divi 
Siguldas novada izglītības iestāžu 10.–

12.  klašu skolēni – astoņi no Siguldas pilsētas 
vidusskolas, četrpadsmit – no Siguldas Valsts 
ģimnāzijas. Vairāki skolēni uzrādīja augstus re-
zultātus, iegūstot 1.–3. vietu. Valsts otrā posma 
olimpiādē bioloģijā 9.–12. klasēm piedalījās div-
desmit astoņi Siguldas novada 9.–12. klašu sko-
lēni – divi no Siguldas 1. pamatskolas, divdesmit 
seši no Siguldas Valsts ģimnāzijas, arī vairākiem 
audzēkņiem uzrādot augstus sasniegumus.

Tāpat šogad noslēdzies Zemkopības minis-
trijas organizētais ikgadējais konkurss Latvi-
jas skolu jaunatnei “Mūsu mazais pārgājiens”. 
Konkursa laureātu vidū iekļuva arī Laurenču 
sākumskolas 4.a klase, kas noslēguma pasāku-
mā tiešsaistē izcīnīja 2. vietu, un Siguldas pil-
sētas vidusskolas 2.m klase ar iegūtu 3. vietu 
1.–4. klašu grupā.

Videokonkursā “Radi. Dari. Aizsargā” uzva-
rēja Siguldas 1. pamatskolas komanda. Konkur-
sa mērķis ir sekmēt bērnu un jauniešu izpratni 
par rūpnieciskā īpašuma nozīmi, tā pielietoju-
mu uzņēmējdarbībā, kā arī attīstīt radošumu 

un rosināt zinātkāri. To organizē Patentu valde 
kopā ar sadarbības partneriem. Šogad godal-
goto 1. vietu un Pasaules intelektuālā īpašuma 
organizācijas Skolēnu trofeju par projektu “Aiz-
sargā savu izgudrojumu” ieguva Siguldas 1. pa-
matskolas 5. klases skolnieces Ērika Brikmane, 
Loreta Lebedoka un Evelīna Markevica skolo-
tājas Lolitas Šteinbergas vadībā.

Savukārt sešas skolēnu komandas no Sigul-
das pilsētas vidusskolas un Siguldas 1. pamat-
skolas šogad “Junior Achievment Latvia” prog-
rammas ietvaros veidoja savus skolēnu mācību 
uzņēmumus un piedalījās Latvijas mēroga ga-
datirgū “Cits Bazārs”, kas šogad norisinājās 
tiešsaistē. “Cita Bazāra” norises laikā jaunos 
uzņēmējus vērtēja pieredzējusi profesionāļu, 
uzņēmēju un akadēmisko spēku komanda, tā-
dējādi attīstot skolēnos uzņēmējdarbības un 
pārdošanas prasmes. Lai arī mācības lielākajai 
daļai skolēnu šobrīd norit attālināti, tas nav ap-
turējis dažādu norišu un aktivitāšu izpildi, jo 
izglītības iestādes spējušas operatīvi pielāgoties.

Lepojamies ar mūsu novada skolēnu sasnie-
gumiem! Paldies viņu skolotājiem par ieguldīto 
darbu!

apstiprināta 2021. gada izstāžu 
programma kultūras centrā  
“Siguldas devons”
Kultūras centrs “Siguldas devons” apstiprinājis pieteikumus izstādēm 2021. gadā. no divdesmit 
astoņiem radošiem, oriģināliem un īpaši Siguldai veidotiem izstāžu projektiem izvēlēti deviņi, kas 
kopumā veido daudzpusīgu profesionālās mākslas piedāvājumu Siguldas novada iedzīvotājiem 
un viesiem. Plānots, ka jauno izstāžu ciklu atvērs multimākslinieks Pēteris Sidars.

Pētera Sidara personālizstādē “Spēles kus-
tība” būs aplūkojami mākslinieka jaunie, 
krāšņie darbi abstraktajā glezniecībā, 

kā arī dažādi objekti un instalācijas. Jaunajos 
glezniecības darbos mākslinieks aicinās skatī-
tāju iziet no ikdienas un iekļūt jaunā plašumā 
un jaunās emocionālās kombinācijās. Savukārt 
2021. gadu noslēgs siguldietes Līvas Pakalnes-
Fanelli Siguldai veltīta personālizstāde.

Kultūras centrs “Siguldas devons” izstāžu 
projektu konkursu organizē jau otro gadu. Sa-
ņemtos individuālo mākslinieku, grupu un ku-
ratoru pieteikumus izvērtēja īpaši veidota žūri-
ja un pieaicinātie eksperti: Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja Laikmetīgās mākslas kolekcijas 

glabātāja, Latvijas Kultūras akadēmijas docen-
te, mākslas zinātniece Astrīda Rogule, māksli-
niece, Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skolas 
skolotāja, izstāžu kuratore Maija Avota un Si-
guldas novada māksliniece, mākslas pedagoģe 
Agita Zālīte.

Izvērtējot pieteikumus, tika komplektēts 
profesionālās mākslas piedāvājums, kas kopu-
mā ir kvalitatīvs, izglītojošs, laikmetīgs, vai arī 
koncepcijas, kas popularizē Siguldas unikālo 
kultūrvēsturisko mantojumu. Varam lepoties 
ar to, ka Siguldas novads ir bagāts ar radošām 
personībām, jo desmit no saņemtajiem pietei-
kumiem bija iesnieguši mākslinieki, kas saistīti 
ar Siguldas novadu.

Siguldas izglītības iestāžu skolēnu vecāki 
uzsāk vecāku izglītības programmu
Siguldas valsts ģimnāzija sadarbībā ar fondu “Plecs” divdesmit pieciem Siguldas izglītības iestāžu 
skolēnu vecākiem nodrošina iespēju piedalīties “vecāku izglītības programmā”. Programmas mērķis 
ir katram vecākam sniegt iespēju apgūt praktiski pielietojamas prasmes un jaunākajos zinātniskajos 
pētījumos balstītas zināšanas, kas nepieciešamas, lai sekmīgi audzinātu savus bērnus un iemācītos 
veidot uzticības pilnas attiecības caur drošo piesaisti. Zināšanu iegūšanas rezultātā vecāki bērnam 
palīdz kļūt par pilnvērtīgu, emocionāli veselu indivīdu un atbildīgu sabiedrības locekli. Kurss un ikdie-
nas sadarbība norisinās attālināti, izmantojot platformu “Zoom”; programmu vada inga Oliņa.

“Vecāku izglītības programmā” pa-
redzētas trīs nodarbības, kuru lai-
kā vecāki gūs ieskatu svarīgākajās 

tēmās, kas saistītas ar bērna attīstību, sensomo-
torām vajadzībām un saiknes veidošanu, kā arī 
apgūs daudz praktisku metožu, kuras integrēt 
ikdienas dzīvē, padarot attiecības ar bērniem 
tuvākas un ikdienu – vieglāku.

Vecāku lomas īstenošana ir viens no nozīmī-
gākajiem un ilgtermiņa sociālajiem izaicināju-
miem katram vecākam. Lai sabalansētu visas 

dzīves jomas – atbildību par bērniem, viņu 
aprūpi un audzināšanu ar pašizaugsmi, nodar-
binātību, karjeras izaicinājumiem, materiālo 
labklājību –, vecākiem nepieciešams ārkārtīgi 
daudz fizisko, sociālo un emocionālo resursu, 
kuri tiek stiprināti ar fonda “Plecs” radītās “Ve-
cāku izglītības programmas” palīdzību.

Preventīvi parūpējoties par vecāku prasmju 
stiprināšanu un emocionālo atbalstu, ģimenēs 
samazinās nepieciešamība pēc speciālistu ie-
saistes dažādu problēmjautājumu risināšanā.

Allažu pamatskolā ir licencēta tālmācības programma

Šā gada rudenī Allažu pamatskolā ir licen-
cēta vēl viena vispārējās pamatizglītības 
programma – tālmācības forma. Tā ir ie-

spēja iegūt pamatizglītību tālmācībā bez vecu-
ma ierobežojumiem.

Ja skolēns objektīvu iemeslu dēļ nevar mācī-
ties klātienē, tagad ir iespēja darīt to attālināti. 
Tāpat tas varētu būt labs risinājums izglītības 

ieguvei dzimtajā valodā arī ārzemēs dzīvojo-
šiem bērniem un jauniešiem.

Mācoties tālmācības programmā, cilvēki, 
kuri nav ieguvuši apliecību par pamatizglī-
tību, var atsākt mācības no tā posma, kurā 
izglītošanās tikusi pārtraukta. Programma ir 
pieteikta akreditācijai. Plānots, ka tā notiks 
pavasarī.

Aicina dalīties ar militārā mantojuma 
liecībām un cilvēkstāstiem
rīgas plānošanas reģions, turpinot darbu pie militārā mantojuma tūrisma projekta “Military Heri-
tage”, meklē cilvēkstāstus par notikumiem no Pirmā pasaules kara sākuma līdz pat padomju režī-
ma noslēgumam, kas ietver cilvēku likteņus, ikdienas sadzīvi un pastāvēšanu dažādu varu krust-
celēs. Tāpat aicināti atsaukties tie iedzīvotāji, kuru teritorijā atrodas vēl kāds neapzināts militārā 
mantojuma objekts ar tūrisma potenciālu.

Militārā mantojuma projekta mērķis 
ir attīstīt militārā mantojuma tūris-
ma potenciālu Latvijas un Igaunijas 

teritorijā, izveidojot pievilcīgu un kopīgu mili-
tārā mantojuma tūrisma produktu vietējiem un 
ārvalstu tūristiem. Projekta rezultātā būs izstrā-
dāts tūrisma produkts ar vairāk nekā 150 mili-
tārā mantojuma vietām Latvijā un Igaunijā, kā 
arī ceļvedis un 10 tematiski tūrisma maršruti. 
Arī biedrība “Mores muzejs” ir militārā manto-
juma projekta partneris un projekta laikā veiks 
Mores kauju muzeja brīvdabas militārās tehni-
kas eksponēšanas uzlabojumus un teritorijas 
labiekārtošanu.

Lai īstenotu projekta mērķus, tiek meklēti cil-
vēki, kuru īpašumos slēpjas vēl neatklāti mantoju-
ma dārgumi ar iespējamu potenciālu tos nākotnē 
pārveidot par tūrisma objektiem un daļu no mili-
tārā mantojuma produkta.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl neapzinātu 
militārā mantojuma objektu, un ikviens, kurš 
vēlas dalīties ar savu stāstu, lūgts sazināties 
ar Rīgas plānošanas reģiona projekta “Mili-
tārais mantojums” komunikācijas speciālis-
ti Katrīnu Valaini, rakstot uz e-pasta adresi  
katrina.valaine@rpr.gov.lv vai sūtot vēstuli uz 
šādu adresi: Rīgas plānošanas reģions, Zigfrīda 
Annas Meierovica bulvāris 18, Rīga, LV-1050. 



8 foTozIņASDecembris, 2020

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rH

īv
S

Šoreiz novadnieku un pilsētas viesu iemīļoto S! Svētku laukumā svētku rotā ietērpis 
grafiti mākslinieks Dainis Rudens. Arī S! šogad rotā vairāki eņģeļi, iesaistoties labda-
rības akcijā “Eņģeļi pār Latviju” un atgādinot par to, ka ikviens varam būt eņģelis, kas 
nes labestību un sniedz palīdzību līdzcilvēkiem. Plašāka informācija – 1. lappusē.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rH

īv
S

30. novembrī siguldietim, tēlniekam un vienam no latviešu profesionālās tēlniecības 
pamatlicējiem Teodoram Zaļkalnam apritēja 144. dzimšanas diena. Godinot vecmeis-
taru dzimšanas dienā, pie Ojāra Siliņa veidotā pieminekļa Teodoram Zaļkalnam tika 
novietotas aizdegtas svecītes.

FO
TO

: r
ei

n
iS

 O
Li

Ņ
Š

Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma kioskos aizsākta akcija #atceriesneaizmirst, ku-
ras laikā novadniekiem ir iespēja iepriecināt tos ļaudis, kuriem šajos svētkos klājas 
grūtāk… Tāpēc vienā no mājiņām atrodama lāde, kurā var ievietot dāvaniņu, kas var 
ielīksmot novadnieku sirdis. Savukārt tie, kuriem šajā laikā atbalsts visvairāk nepie-
ciešams, var paņemt to dāvaniņu, kas viņu visvairāk iepriecinās un liks pasmaidīt ša-
jos svētkos. Plašāka informācija – 1. lappusē. 

Līdz ar pirmo adventi sniegs pārklāja arī Siguldas novadu, greznojot Gaujas seniele-
ju. Šādi laikapstākļi gan nebija ilgstoši, taču šobrīd novadnieki un citi interesenti var 
izbaudīt ziemas aktivitātes Siguldas Pilsētas trasē un Fischer Slēpošanas centrā, kur 
pastāvīgi tiek ražots sniegs. Plašāka informācija – 7. lappusē.

FO
TO

: a
U

ST
ra

 P
ri

ļe
Pi

Še
va

Šogad svētku gaidīšanas laikā ikviens novadnieks un pilsētas viesis ir aicināts iepazī-
ties ar desmit dažādiem eņģeļiem – lustīgo un enerģisko Mūzikas eņģeli, silti staro-
jošo Krokusa eņģeli, Mākslas eņģeli, kurš aicina svētkos tuviniekus pārsteigt ar paša 
veidotām apsveikuma kartītēm, kā arī citiem. Lai iepazītos ar priecīgajiem, labestīga-
jiem un nebēdnīgajiem eņģeļiem, ikviens ir aicināts doties pastaigā pa “Eņģeļu taku”. 
Plašāka informācija – 1. lappusē.

FO
TO

: a
U

ST
ra

 P
ri

ļe
Pi

Še
va

Novembra izskaņā bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” norisinājās Pasaules kausa 
otrais posms bobslejā un skeletonā. Sacensību pirmajā dienā skeletonā, pārspējot 
trases rekordus, dubultuzvaru izcīnīja novadnieki brāļi Dukuri – Martinam Dukuram 
1. vieta, Tomasam Dukuram – 2. vieta.

FO
TO

: v
ie

ST
U

rS
 L

ĀC
iS


